NVN PATORIA.

Si Episcopus, quam pontifex Romanus, ut de seipso frequenter scribit, etiam sannis, non dubium, risus Sardonico virum tantum excipient. Qua verò stomachi patientia ferent unquam, ad certorum dierum ieunationes, ad nocturnas vigilias, ad designata precandi loca & tempora Dei populum relegari? Legent hic, velint nolint, benefactis cœlestem gratiam promerendam esse, nec fide, sed operum fideli studio Christianum pectus declarari. Legent identidem, eleemosynis peccata redimi, dignus penitentiae fructibus Deum placari offensum, lachrymarum visordes internas ablui, laboris item praesentis magnitudini charitatisque nostræ feruori futuram à Deo mercedem attemperari. Legent quoq; priuatam ieuniorum legem communis seu publicæ postponi. Legent ciborum delectum & Ecclesiastice obedientiae iugum pulchræ libertati Cbr; anæ congruere, neque cum superstitione Iudaica quicq; habere concurri. Legent pleraque sine scripto vel ab Apostolis vel Apostolicis viris ad constituendum religionis ordinem promanauisse. Legent sans etorum intercessione Christum redemptionis mediatorē, nō modo nihil nobis obscurari, sed vobementer etiam illustrari, totamque simul iuuari Christianam Ecclesiam. Legent denique sacrosanctam Missæ & sacrificij oblationem baud sine ratione vel in eadem basilica quotidie iterari. De primatu Petri dicere supersedeo. Testimonia sunt paßim in promptu, sacris etiam confirmata literis, ne quid addam amplius. Conuicti igitur (belli nempe iudicis) tum logissimi temporis inuiolabili obseruatione,

ne, tum sanctissimi pontificis irrefutabilis autoritate, quantum quantum fert illorum libido, papisticam eiuscmodi doctrinam calumnientur, ac iamdudum explosam à se, permittant nobis obseero, ut qui matris Ecclesiæ obseruantes filij videri cuspimus, & esse non desinimus. Quanquam non admodum difficile sit aduersus obtrectatores istos Diui Leonis innocentiam causamque tueri. Quid enim adferant quamvis versuti, quod non unico responso huius pontificis ad Martianū Augustū iam illico subuertatur & concidat? Hic docendi optimus, inquit, est modus, ut paternorum sensuum linea, plebis & cleri auribus innotescat. Ac si qui sunt (hoc demum aduersarij notent) quinostra scripta despiciunt, illis saltem, qui nobiscum Apostolicis sensibus congruunt, acquiescant. Sed nihil nè mirum, si virgam in Leonis opera censoriā arrogant sibi, quos adeò nihil pudet in arcanas etiam diuināsque literas irrumpere, his locis manifestam vim inferre, illos prorsus infringere, alios omnino negare, omnia propemodum adulterare, nimirum nouis & hac tenus in auditis interpretiunculis. Nam ubi tandem Theologorū existat aliquis, qui tot annorum abhinc centenarijs vel somniarit unquam, qualia nunc isti nouo, sed non diuino spiritu sibi reuelata produnt? Produnt, inquam, de doctrina dæmoniorum, de fermento Phariseorum, de ossibus mortuorum, de nuptijs presbyterorum, de prohibitione votorum & improbatione ieuniorum: ad haec de humanis viribus, de regno Antichristi, Babylonæ gentiumque simulaç

NUNCUPATORIA.

simulacris. Quam verò in procliui est omnibus,
plausibile dogma iustificantis fidei commendare,
Christianæ libertatis fucum obtendere, pro bus
manis constitutiunculis firma Ecclesie dogmata,
nec non traditiones Apostolicas conuellere, Theba
logorum sententias eludere, ad solam scripturam
iudicem, sed mutam illam prouocare, postremo
damnatas prius opiniones innouare. Nam hinc poa
tissimum incipiunt, bac pergunt, hic desinunt,
qui nouorum dogmatum iactatione, non minus pes
riculosa, quam vana, tantas Germaniae nostræ
cient turbas, nec cessant adhuc (proh nefas) ex
huiusmodi fontibus banc animorum labem, que
plurimos inficit, totis & viribus & artibus dea
ducere. Quo magis tua nobis suspicienda est pie
tas, & grato semper animo rememoranda isthac
sedulitas reuerende pater, ut qui tanq.
& idem inuitus Leo, tot iam annis aduersus raa
paces istiusmodi lupos te totum obiiscis, te pro doa
mo Israël murum aggeremque fortissimum oppo
nis, talem denique Christi gregem in hac beata
Germania totius metropolis sic ipse gladio spiritus
propugnas Ecclesiastes, sic custodis & curas Epio
scopus, ut in nullis quidem vicinis oppidis mino
rem contagionem religio acceperit, aut maiore
rem hactenus vigorem Ecclesiastica disciplina
conseruarit. Certè facundia tua simul & oratio
nis vi perinde ac viua Euangelij tuba percela
lis animos, & imples Christianas aures, idque
tanto efficacius, quo tua sinceritas distat logius ab
omni fastu, ambitione & pôpa. Sætit quod loqmur,

EPISTOLA

probatq; constanter clerus hic tam insignis, & po-
 pulus neutiq; effeminatus. Hinc enī ad te pro con-
 cione dicētem agminatim uterq; confluit, licet beba-
 domadatim hoc munus & saepius quidē obeas: binc
 & communia applausū excipit singularem illā, qua
 mirē polles, in detegendis hereticorum fraudibus
 industria vebemētiā. Norūt imbecilles, norunt
 fortes in fide, quantū per te cōfirmata fidei integritas
 efficiat. Sed hæc missa facere præstat, ne quid
 tuam onerem modestiā, præsertim quod ut tu verē
 iuxta ac piē nos doces, quicqd sumus aut possumus,
 id totum munificētiæ diuinæ acceptum ferre opor-
 teat. Proinde librum hunc autoritate nominis tui
 decoratum in lucē emittimus, pulcherrimum illud
 sanè munus, & sicut à pijs hac tenus desideratis-
 mū, ita per se utilissimū, maximēq; conueniens tum
 donā. hibi clericō tuo, tū accipienti tibi Episcopo
 meo, qui admirabili quadam, facūda & amabili ve-
 bemētia sic pertractas diuina dogmata, ut non im-
 merito, si liberē fateđū sit alter in hac Repub. Leo
 & dici & haberi possis. Cæterū vitæ tenore et exi-
 mias D. Leonis dotes partim ex ijs, quæ post Indis-
 eem subiiciuntur, partim ex ipsis eius operibus nō
 minus quam Leonem (ut aiunt) ex vnguib. cuiq; lia-
 cebit cognoscere. Quod superest, cū pijs omnibus ex
 animo precor, ut pastor ille pastorum conatus tuos
 prosperet, ac nō solum huius urbis, sed cūct& simul
 Ecclesiæ commodis valetudinem tuam diu seruet
 incolumem. Datum apud sanctā Vbiорū Coloniam,
 quarto Iauis Septēbris. Anno salutis humanae

M.D.XLVII.

Dimi

DIVI LEONIS

MAGNI, VERE SVMMI

Sanctissimi^z Pontificis

Vita. 1

E O Papa eius nominis primus, & Thuscus natione, & Quintiano patre, in demortui Sixti III. locum Pontifex creatus est, idq; non sine singulari suffragantii omniū concordia. Fuit hic annus à Christo natu plus minus CCCCXL.

iuxta cyclum Dionisi. Quo tempore diaconus adhuc in Galliis procul agens, magno sanctoq; studio resarcientia pacis inter Aetium & Albinū ipse destinebatur. Hinc igitur publica legatione Romam accittis, vt quē non ambitio, sed virtus, nec tam fauor humanus, quādū popitii numinis voluntas ad summā dignitatis Pontificiae fastigium euexisset, iam ardenti cultu rum desiderio magnāq; patientia diu expectatus accessit, & ægregiè confessis rebus apud Gallias, magno omniū applausu Romæ Pontifex Maximus consalutatus est. Tum vir ille contra nominis rationem humanissimus, ad collectam Episcoporum coronam vici sim gratias dixit, partim quod ex longa peregrinatione saluum & incolumem se conspiceret apud incolumes illos patres, partim quod singulari Dei Opt. Max. benignitate & illorum concordi voluntate munus amplissimum sibi concreditū esset. Sed acceptam diuini præsidii spem, fore scilicet, vt suscepτæ prouincię Christo iuuante satisfaceret, sollicitus quoque temperabat animi mœror, vt non perinde lœtandum ac tristandum sibi putaret: hac parte quidem non dissimilis illi regi, qui perpensis curis regiæ dignitatis, ne humili quidem ante oculos iacens diadema sustollendum in caput arbitrabatur. Quare quod ad boni pastoris imaginem

exprimendā attinet, cum fide in Christū ardenti modello maximam coniunxit, ut obscurum esse nemini potest si vel primos qui nunc leguntur hoc autore, sermones obiter inspiciat. Occupauit apostolicā illam cathedram pastor apostolicus annos xxi, iam inde à beato Petro Apostolorum principe xlivii. Christiane Ecclesiar curator & antistes. Porrò veluti futurorum præscius, per omnē vitā excellenti Pontificatus munere diligenter præparare voluisse videtur, dum præcipue quidem his rebus instructum habere pectus ab adolescentia curauit, nempe sacrorum voluminum recondita intelligentia, multa scripturarum exercitatione, varia doctorū lectione, iudicio sano, prudentia non vulgari, sincero fortisq; animo, ut ratio sui nominis flagitabat, denique parata linguae copia, sed paratiore simul & purgatiore corde, qui fons est orationis & efficacis, dicendi docendiq; magister. Proinde satis illi nequam fuit purum esse ob omni criminē, nisi iuxta eiusdem beati Pauli monita sese abstineret ab omni specie mala, ne qua videlicet in suspicionem criminis incurret. Nihil in eius puro pectore, quod saeuus ille tyrannus amicū diuinitarū, vel gloriæ mundanæ sitis, vel ambitionis fœda lues sibi vendicaret. Christianam philosophiam nec aptè satis à se doceri, nec constanter retineri posse putauit, nisi voluptatum illecebras & cupiditates noctis sensibus oībus procul submouisset. Hinc quod consequens est, extinctis vitiorum somnis indies magis ac magis ardebat in eo fides, magna vi tandem erumpens, ut verum Dei timorem, religiosam diuinæ maiestatis venerationem & infractum animi robur aduersus omnia terribilamenta perficeret magis quam conferret. Fides porrò gignebat illi charitatem, quemadmodum charitas vicissim alebat fidem bonis operibus. Per oculum ac lumen fidei citra errorem omnem cernebat, quid expertendum, quid fugiendum esset. Rursus per charitatem, quod fides dictasset, exequens, eam naturæ vim, quę voluntas dicitur, perficiebat. Iam inter malorū agmina, quę piis viris desunt nūq; ita spe vice baculi sese sustentabat, ut nec animū i aduersis deinceperet, nec

VITA LEONIS.

seret, nec i prospēris insolētē redderet, homo trāquillæ
semper securæque conscientiæ. Tum sicut mentem ha-
bebat igneam , & ad bene merendum de omnibus fla-
grantem, ita Christi spiritus inhabitans cor eius , mo-
uebat oris plectrum , & vim arcanam verbis proma-
nantibus adferebat. Quo factum est , vt Christianum
Demosthenem, iudicem cœlestem oratorem sonare passim
omnibus videretur . Manat enim etiamnum è sanctissi-
mo Leonis pectore grauis & autoritatis plena ora-
tio , qualem in aliis reperire sit multo difficillimum.
Etenim licet omnibus quoque dicendi virtutibus
excellant, quod Leoni maximè concessum est, ægrè ra-
men fiet, quin aliquando remittant æquale solidumq;
pondus illud verborum atque sententiarum . Taceo
quam operosum molestumque sit , in homiliis perpe-
tuam viuius dictionis gratiam fortemque splendorem
apud populū seruare . Sed hac in parte sic Leo regnat,
vt ob sapientissimam eloquentiam & eloquentissimā
sapientiam Magni cognomen apud posteros obtine-
rit, sic eloquentia nemini Theologorū cedens, vti mul-
tos excedit sapientia . Et quis demum hoc hæc præ-
stare queat , quod suis tot tantisque scriptis ~~est~~ ne
ex istis quidē opinor aliquis , qui studiū omne collo-
carūt in parāda dictionis facultate. Tanta autē erat in
Leone, tamque mirabilis ingenii facilitas, tanta sanitas
tantaque præsentia, vt paratā orationis huius copiam
cum singulari grauitate, sed & iucunditate quadam
coniuncta, nullus non impendio miraretur. Sunt sanè
viri & autoritate graues & eruditione spectabiles,
qui Leonem appellare non vereantur , Ecclesiasticae
dictionis Tullium , Theologiae Homerum, rationum
fidei Aristotelem, & quod multo est amplius, Petrum
ipsum in pontificio throno simul & Paulum in pul-
pito Christiano differentē Ita enī demulcet, inquiunt,
vt vincēt auditores teneat: ita docet , vt sensibus diui-
nis aures impleat: ita exhortatur, vt ardoribus virtutis
animos incendat . Oratione quidem parcus , sensibus
verò sublimis, in primisque cœlestis, & quod est ante
omnia admirabile, profundissimus atque planissimus.

Ad hæc

Ad hæc pontificia maiestate differens , & Apostolico
facundus eloquio, modestia illa verè Christiana virtu-
teque diuina cum nusquā nō admirabilis existat, tum
in suis præcipue sermonibus, vt nemo alius , effulget,
quod breuitatis magister & vnicus penè artifex latissi-
ma rerum diuinarū mysteria perstringat, & secundum
canonicas scripturas quendā sacri eloqui principatum
includat . Quid verd in eiusdē epistolis vltro citroque
missis vsquam desideres , quod non à maximi pōtificis
throno, & excultissimi pectoris domicilio dignissimè
profectum videri possit ? Quanquā interim pontifica-
lium negotiorum ingens ille & nunquam æstimādus
premebat labor, noctu dñiq; cruciabat omniū in orbe
Ecclesiaturum non desitura cura, miserè solicitabant tot
animorum pestes humanam superantes industriad, augebant
denique continuum illi mōrorem nunciata
piorum pericula , exilia, cruces & ignominiae. Nihilo
secius ad sapienter conficiendas tot tantāque causas,
licet etiam nouæ inciderent quotidie, semper illi præ-
sens erat animus, & (quod incredibile videtur) ad scri-
bendum æquabilis vbiique istilus. Partim autem bonæ
conuentiæ securitate, partim æternæ fœlicitatis expe-
ctatione sic manebat alacris, vt nullis prorsus humanæ
vitæ vel illecebris vel terriculamentis à cursu pietatis
ac feruentissimo de omnibus bene merendi studio re-
tardaretur. Quid ni vel ipsa sui nominis ratione pro-
uocatus, illud a sapiente sapiens in Pronerbiis didice-
rat: lustus quasi leo confidens absque terrore erit. Et il-
lud: Leo fortissimus bestiarū ad nulli⁹ pauebit occur-
sum. Triste quidem dictu ac miserabile prorsus , si
quis horrendos etiam illius seculi motus æstūque ser-
mone consequi aliqua saltē ex parte conetur . Nos
vnus hominis Athilæ nihil obscurum exemplū cum
illa singulari Leoninæ virtutis magnitudine cōpone-
mus. Igitur Athila Hunorum dux , qui flagellum Dei
vocitatus est , cuius omnium effératissimi Barbari ar-
debant oculi, totoque ex ore crudelitas emicabat , in-
flammatus furore in Italiā venit , simul atque iam
Thracias & Illyricum, Macedoniam & Moetiam,
Achiam